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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje vývoj a analyzuje hospodaření s byty ve vlastnictví územně

samosprávných celků. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti bydlení,

bytové politiky a nájmu bytů v podmínkách územních samospráv. Praktická část je zamě-

řena na komparativní analýzu příjmů a výdajů týkajících se bytového fondu dvou měst ve

Zlínském kraji. Obě města jsou obcí s rozšířenou působností, se srovnatelným počtem

obyvatel a bytů. Sledovaným obdobím jsou roky 2008 - 2013.
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ABSTRACT

This bachelor thesis analyses the development of local government units as well as their

dwelling management. The theoretical part explains the basic terms of housing, housing

policies and flat rentals of municipal authorities. The practical part focuses on comparative

analysis of income and expenses from housing stock in two cities of Zlín region. Both cit-

ies are municipalities with extended competence and have comparable population and

number of flats. Data is collected from 2008 to 2013.
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 ÚVOD

Bydlení, podle Maslowovy teorie hierarchie potřeb lidí, patří k základním fyziologickým

potřebám. Bez uspokojení základních fyziologických potřeb člověk nemůže dlouhodobě

existovat a už vůbec se nemůže dále rozvíjet tak, aby byl platným a přínosným členem

společnosti. Zároveň je bydlení důležitým prvkem, který určuje životní úroveň lidí a kromě

ekonomických aspektů má také důležité sociální aspekty.

Bydlení je také jednou ze základních podmínek zachování a rozvoje obcí a měst, a

uspokojování bytových potřeb jejich obyvatel.

To, že touha po vlastním bydlení, bez nastavení odpovídajících ekonomických parametrů a

odpovědnosti, může ovlivnit ekonomiku a hospodářství, poznali a poznávají všichni eko-

nomové i obyčejní lidé od roku 2008. Hypoteční krize ve Spojených státech amerických

způsobila propad cen nemovitostí, pád dolaru a ekonomickou recesi a postupně se rozšířila

přes finanční sektor do celého světa. I když tato krize vznikla z důvodu kombinací více

faktorů, na jejím začátku byl snad dobrý úmysl – umožnit vlastnické bydlení i finančně

nejslabší vrstvě.

Na bydlení můžeme pohlížet z několika hledisek. Z urbanistického hlediska – zda se objekt

bydlení nachází ve městě, v příměstském satelitu nebo na vesnici. Ze stavebně technického

hlediska – zda se jedná o rodinný dům nebo bytový dům, zda při výstavbě byla použita

panelová technologie, zděná technologie, atd. Další členění může být například z pohledu

vlastnického. Podle vlastnictví můžeme byty rozdělit na vlastnictví fyzických osob, vlast-

nictví právnických osob a družstevní vlastnictví. Z hlediska užívání rozlišujeme byty na

byty užívané na základě vlastnictví – osobního nebo družstevního, nebo na nájemní

byty užívané na základě nájemní smlouvy.

Tato bakalářská práce se v praktické části podrobně zabývá pouze jedním druhem

bydlení, a to nájemním, speciálně nájemními byty ve vlastnictví municipalit.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak v praxi hospodaří jednotlivé municipality s měst-

skými byty, analyzovat a porovnat municipality, jejichž struktura a velikost bytového fon-

du je podobná a navrhnout možnosti zlepšení hospodaření. Teoretická část práce se zabý-

vá zvláštnostmi trhu bydlení, zásahy států do politiky bydlení, bytovou politikou na území

České republiky, koncepcemi bytové politiky a legislativou. V praktické části je popsána
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struktura bytového fondu, vývoj nájemného z bytu a hospodaření s byty ve městech Vsetín

a Uherské Hradiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BYDLENÍ A TRH

Bydlení je v demokratické společnosti, která je založena na tržním hospodářství, soukro-

mým – privátním statkem. Na trhu se střetává nabídka s poptávkou, v krátkém období pře-

vaha nabídky nad poptávkou cenu bydlení snižuje a převaha poptávky nad nabídkou cenu

bydlení zvyšuje. Bydlení v žádném případě nemůže být statkem veřejným, jak jej chápe

ekonomická teorie. Nemá totiž žádný z atributů veřejného statku, jako je nedělitelnost a

nevylučitelnost ze spotřeby. (Lux a Kostelecký, 2011, s. 23)

Trh bydlení není trhem dokonalým, je ovlivňován intervencemi státu (kupní ceny, dotace

na výstavby a rekonstrukce, nájemné atd.) a ceny bydlení jsou určovány ve většině případů

existující nabídkou bytů a poptávkou po bydlení a také strukturou bytového fondu.

Fakticky je trh bydlení složen z nečetného množství trhů s bytovými službami, na nichž se

setkávají preference spotřebitelů s nabídkou investorů. (Lux, 2004)

„Trh nemovitostí je součástí všeobecného tržního systému, parciálním trhem, který podlé-

há obecným tržním zákonitostem s určitými zvláštnostmi, které jsou dány naturálně

věcnými vlastnostmi nemovitostí na rozdíl od věcí movitých snadno přemístitelných. Trh

nemovitostí samozřejmě ovlivňuje všechny ostatní trhy, celou tržní soustavu a její

jednotlivé prvky.“ (Císař, 1998, s. 17)

1.1 Zvláštnosti trhu bydlení

Trh bydlení je zvláštním trhem a mají na něj vliv abstraktní specifika, která jsou příčinou

jeho neefektivnosti a nepružnosti:

- Zakořeněnost v prostoru, bydlení nelze přenést z jednoho prostoru do druhého.

- Vysoké transakční náklady, které zvyšují cenu bydlení, tím odrazují kupující i pro-

dávající a důsledkem je omezení obratu na trhu.

- Bydlení je typem zboží dlouhodobé spotřeby. V podstatě existují jen dvě základní

formy právního užívání bydlení - nájemní a vlastnické. Ale vlastnické bydlení, i

když je typem zboží dlouhodobé spotřeby, je zároveň i specifickou investicí.

- Externality, pozitivní i negativní, které narušují efektivnost trhu.

- Dvojí role státu a obcí, které se na jedné straně snaží o lepší fungování trhu (např.

dotace, pravidla pro hypoteční úvěry, příspěvky na stavební spoření, příspěvky na
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rekonstrukce, územní plán - určení pozemků pro výstavbu, vybudování infrastruk-

tury) a na druhé straně zastávají „sociální roli“ pro ty skupiny občanů, pro něž je

bydlení finančně nedostupné (Lux a Kostelecký, 2011, s. 27-33).

Duální role „ideálního“ státu je též nazývána jako role racionálního ekonoma a chápacího

paternalisty. Splnění obou rolí současně není možné. (Lux a Kostelecký, 2011, s. 49)

1.2 Zásahy států do trhu bydlení

Bydlení patří mezi základní lidské potřeby a je typem privátního statku, jehož spotřeba je

důležitá pro společnost a udržitelný ekonomický růst, proto státy zasahují na trhu bydlení.

Kromě ekonomického hlediska má bydlení i hledisko sociální, protože slouží k uspokojo-

vání potřeb lidí a také určuje jejich životní úroveň.

Charakter a míra státních zásahů jsou dány společenským klimatem, politickou situací a

historickým vývojem. Pro zásahy států na trhu bydlení se používá termín bytová politika.

Téměř všechny země mají koncepci bytové politiky, kterou se snaží ovlivnit trh bydlení.

(Lux a Kostelecký, 2011, s. 49-50)
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2 TRH A BYTOVÁ POLITIKA NA ÚZEMÍ ČR

2.1 Vznik a historie bytové politiky do roku 1945

Na výrazné změně v bydlení v novodobé historii mají podíl dvě události. A to zrušení

nevolnictví v roce 1781 císařem Josefem II. a zrušení roboty v roce 1848. Jedním z

důsledků těchto kroků byl odchod obyvatel z venkova do měst, což umožnilo rozvoj

průmyslové revoluce. V souvislosti s tímto města získala nový urbanizační význam a

začala se postupně měnit struktura bydlení, která byla do té doby převážně vlastnického

charakteru.

Trh nájemního bydlení se rychle rozvíjel a zpočátku nebyl nijak regulován. Prvními zásahy

státu do bydlení byl zákon č. 253/1852 Říšského zákoníku, který obsahoval pravidla pro

zakládání svépomocných bytových družstev a zákon č. 37/1892 Říšského zákoníku, který

osvobozoval výstavbu dělnických bytů od daně (o zvýhodnění nájemních domů s

dělnickými byty). (Lux a Kostelecký, 2011, s. 96)

Z důvodu rostoucího počtu obyvatel ve městech a důsledků I. světové války byla v roce


[…]


směrnicí, ve které by byly stanoveny pravidla a postup. Jednalo by se o novou agendu.

Personální hledisko: Nová agenda má dopad do personální oblasti, rozsah personálních

požadavků je závislý na postupu a pravidlech určených směrnicí.

Finanční hledisko: Nemá přímý dopad do finančního hospodaření. Je dobrým

nástrojem pro přesnější a komplexnější v plánování kroků při nakládání s bytovým fondem.
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8.6 Facility management

Pro hospodaření s bytovým fondem využívat nástrojů Facility managementu, který zahrnu-

je komplexní správu nemovitostí. Software Facility managementu se většinou skládají

z několika modulů, např. Technický pasport, Energetický management, Doprava, Nájmy

atd., přičemž je možné využívat jednotlivé moduly samostatně, nebo používat jen některé.

V podmínkách municipalit je vhodné použití Facility Managementu, zejména pro pasporti-

zaci domů a bytů. Údaje z pasportů lze dále využívat pro plánování povinných revizí (elek-

tro-plynových rozvodů, požární bezpečnosti, revizí hromosvodů a komínů), dále pro ná-

vrhy plánu běžných oprav a také větších rekonstrukcí. Na základě údajů z pasportů lze

zjistit zanedbanost bytového fondu, jako celku a „vnitřních dluhů“ konkrétních

bytových domů.

Informace o stavu budov a bytů lze dále použít pro sestavování výhledových plánů a roz-

hodování jak bude s jednotlivými bytovými domy do budoucna nakládáno, např.:

- Možnost vyčlenění bytových domů, které si město ponechá jako „rodinné stříbro“

(do budoucna příjem z nájemného) a investovat do nich

- vyčlenit část bytového fondu pro zajištění bydlení pro sociální bydlení, které si

město ponechá

- zvážit, zda bytové domy, u nichž je nutná nákladná rekonstrukce, a příjem z nájem-

ného je nízký, by nebylo vhodné nabídnout k převodu

Studie proveditelnosti:

Legislativa: Používání Facility managementu není v rozporu se stávající legislativou.

Organizační hledisko: Zavedení Facility managementu je poměrně organizačně náročná

operace. Je nutné naplnit technické pasporty, moduly týkající se nájemců, nájemného, pla-

teb atd. Jednalo by se o novou agendu.

Personální hledisko: Požadavky na personální zabezpečení jsou poměrně vysoké. Je nut-

né do naplnění registrů počítat s jedním pracovníkem, který se bude věnovat pouze této

práci. Dále je nutné zaškolení a proškolení stávajících pracovníků, aby se naučili program

používat a využívat.

Finanční hledisko: Náklady na pořízení software, odpovídající technické zabezpečení a

personální zabezpečení jsou poměrně vysoké (řádově statisíce). Tyto náklady v dlouho-

dobém horizontu přinesou úspory vyplývající z efektivního řízení, plánování a organizace

práce.
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ZÁVĚR

Municipality v oblasti bydlení plní dva důležité úkoly, a to ekonomický – udržování byto-

vého fondu a získávání příjmů z nájmu bytů, a sociální – zajištění bydlení pro osoby,

které z různých důvodů nejsou schopny si bydlení zajistit vlastními silami bez pomoci

státu a obcí. Tyto úkoly bez legislativní pomoci státu jsou pro ně obtížně řešitelné.

Stát se nemůže zříci své odpovědnosti za politiku bydlení. Měl by být proto nápomocen

obcím při plnění těchto úkolů, a to zejména jasnou a vyváženou legislativou (stejná práva

a povinnosti pro vlastníky i nájemníky) realizovatelnou v praxi.

Dalším krokem pomoci obcím je zpracování jasné koncepce bydlení v ČR, ve které budou

vymezeny role jednotlivých účastníků na trhu bydlení, reálně dosažitelné cíle a nástroje,

zejména legislativní, na dosažení těchto cílů. Koncepce by měla být zpracována na dlouhé

období, aby bytová politika vlád byla předvídatelná v delším časovém horizontu, než je

jedno nebo dvě volební období.

V praxi citelně chybí jednotná definice sociálního bydlení, kterou stát dlouhodobě kon-

cepčně neřeší. Obce v této oblasti jsou více méně ponechány na pospas „osvícenosti“

svých zástupců, kteří se snaží v rámci svých znalostí a ekonomických možností o řešení

této problematiky. Pro kvalitní a dlouhodobé řešení sociálního bydlení na svém území ne-

mají obce k dispozici dostatek relevantních informací, odborných znalostí, legislativních

nástrojů a investičních pobídek. Stálo by za úvahu zvážit, zda není možná výjimka

z podpory „de minimis“ pro investice na vybudování sociálního bydlení pro municipality. I

když v současné době probíhají práce na přípravě zákona o sociálním bydlení, jeho uvede-

ní do praxe ještě nějakou dobu potrvá a je velmi pravděpodobné, že stát část odpovědnosti

za sociální bydlení přenese na obce.

Bohužel tento stav „neřešení nebo polovičního řešení“ je v oblasti bydlení dlouhodobý. Už

v letech 1991-1992, kdy stát převedl státní byty do majetku obcí, na jejichž území se byty

nalézaly, byl tento převod uskutečněn bez jakékoliv metodické pomoci státu, legislativní

opory a finančních prostředků nutných na opravy a rekonstrukce zanedbaného bytového

fondu. Obce si pak vytvářely vlastní „modely hospodaření“, odlišné od jiných obcí, a proto

je srovnání hospodaření s bytovým fondem municipalit obtížné a nemá potřebnou vypoví-

dající hodnotu.
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Jen zodpovědná a kvalitní spolupráce státu a obcí v oblasti bytové politiky je předpokla-

dem pro vytvoření vhodných nástrojů bytové politiky a jejich prosazení a uplatnění

v každodenní praxi tak, aby trh bydlení fungoval ke spokojenosti všech zainteresovaných

stran.
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