## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Marta Tománková

Oponent BP:
Ing. Ondřej Jagoš

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Vývoj a analýza hospodaření s městskými byty ve vybraných městech Zlínského kraje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Cílem bakalářské práce Marty Tománkové byla komparační analýza hospodaření s městskými byty u vybraných municipalit Zlínského kraje.

Teoretická část bakalářské práce je velmi podrobně zaměřena na vymezení základních charakteristik trhu bydlení.

Praktická část bakalářské práce se velmi detailně zabývá deskripcí a analýzou hospodaření s městskými byty ve městech Vsetín a Uherské Hradiště.

Závěr poté obsahuje strategické zhodnocení navrhovaného řešení, které je verifikováno podle stupně splněných cílů a naplnění hypotéz.

Domnívám se, že navrhované řešení je na velmi dobré úrovni a odpovídá očekávaným cílům bakalářské práce. Práce je přehledná, srozumitelná, obsahově vyhovující a stylisticky i formálně správná.

### **Otázky k obhajobě:**

Přispěl nový občanský zákoník v oblasti nájemního bydlení k přesnějšímu vymezení postavení pronajímatele a nájemce?

Které procesy a systémové postupy z oblasti hospodaření s městským bytovým fondem města Vsetína by se daly implementovat ve městě Uherské Hradiště a opačně?

Které z návrhů na zlepšení hospodaření s městskými byty považujete za reálně proveditelné v současných podmínkách obou komparovaných územních samosprávných celků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. 5. 2014

-----
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.